



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年8月6日

上場会社名 昭栄薬品株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3537 URL <https://www.shoei-yakuhin.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤原 佐一郎
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役財務本部長 (氏名) 成瀬 幸次 (TEL) 06-6262-2707
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績 (2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	7,817	15.9	222	63.1	245	58.1	168	71.1
2026年3月期第1四半期	6,744	12.9	136	0.3	155	△10.8	98	△15.6

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 374百万円(245.8%) 2026年3月期第1四半期 108百万円(△81.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	49.20	—
2026年3月期第1四半期	28.86	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	18,887	9,633	51.0
2026年3月期	17,806	9,416	52.9

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 9,633百万円 2026年3月期 9,416百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	0.00	—	46.00	46.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期(予想)	—	0.00	—	41.00	41.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想 (2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
第2四半期(累計)	13,540	1.3	208	△13.2	303	△15.6	204	△15.4
通期	27,267	1.3	441	△12.6	629	△13.3	437	△21.4

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2027年3月期1Q	3,579,105株	2026年3月期	3,579,105株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	154,732株	2026年3月期	154,732株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2027年3月期1Q	3,424,373株	2026年3月期1Q	3,410,873株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績予想等将来に関する内容は、本資料発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因にかかる本資料発表日現在における仮定を前提としており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9
(重要な後発事象の注記)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善やインバウンド需要の拡大などで緩やかな回復基調で推移しました。一方、ロシア・ウクライナ情勢の長期化や中東情勢の不確実性など、資源価格の高騰や物価上昇、長引く円安など、先行きは依然不透明な状況が続いております。

このような環境の下、当社グループの事業とかかわりの深い産業用界面活性剤業界は、生産量・販売量とも前年並みの数量で推移しました。

こうした中、当社グループにおいてもオンラインによるWeb商談や対面による商談回数を増やし、化学品事業における既存販売先への拡販・拡充、環境ソリューションに対応した製品等の提案・展開、新興国化学品の販売拡大に取り組んでまいりました。また、仕入・販売価格に影響を及ぼす天然油脂（パーム油）相場価格は高値水準で推移し、仕入コスト上昇分の価格転嫁に努めました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は7,817,264千円（前年同四半期比15.9%増）、営業利益は222,936千円（前年同四半期比63.1%増）、経常利益は245,196千円（前年同四半期比58.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は168,480千円（前年同四半期比71.1%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

なお、各セグメントの売上高は外部顧客への売上高を表示し、セグメント損益は四半期連結損益計算書における営業損益（営業利益又は営業損失）をベースとしております。また、各セグメントの営業損益のほかに、各セグメントに帰属しない全社費用46,709千円（前年同四半期比0.1%減）があります。

① 化学品事業

化学品事業におきましては、中東情勢の先行き不安から取引先の在庫積み増し等があり、国内主要得意先からの受注（数量）は堅調に推移しました。また、仕入・販売価格に影響を及ぼす天然油脂相場価格も高値水準となり、価格転嫁に努めたことで販売価格も高単価で推移しました。

この結果、化学品事業に係る当第1四半期連結累計期間の売上高は7,274,388千円（前年同四半期比16.4%増）、セグメント利益は243,369千円（前年同四半期比46.9%増）となりました。

② 日用品事業

日用品事業におきましては、当事業が取扱う掃除用関連商品や生活日用品（洗濯槽クリーナーや用途別脱臭剤等）の一部定番商品の売行きは堅調となり、季節性忌避剤等も好調に推移しましたが、円安や原料高による仕入れ価格の高騰等依然厳しい事業環境が続く、全体の売行きは低調となりました。

この結果、日用品事業に係る当第1四半期連結累計期間の売上高は196,169千円（前年同四半期比4.6%減）、セグメント利益は18,527千円（前年同四半期比7.7%減）となりました。

③ 土木建設資材事業

土木建設資材事業におきましては、当事業の取扱商品とかかわりの深いコンクリート補修補強工事、地盤改良工事の受注が回復基調となり、工事に使用される材料・添加剤等の販売は堅調となりました。また、環境関連薬剤の販売も、大型プロジェクト（トンネル工事）物件の受注が順調に推移し、堅調となりました。

この結果、土木建設資材事業に係る当第1四半期連結累計期間の売上高は346,706千円（前年同四半期比20.2%増）、セグメント利益は7,749千円（前年同四半期は2,323千円のセグメント損失）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(総資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は18,887,272千円（前連結会計年度末比1,081,047千円の増加）となりました。主な要因は、現金及び預金が303,240千円減少した一方で、売上債権が967,069千円、保有株式の時価変動等により投資有価証券が291,481千円、商品が139,767千円それぞれ増加したことによるものです。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は9,253,912千円（前連結会計年度末比863,764千円の増加）となりました。主な要因は、未払法人税等が54,849千円減少した一方で、仕入債務が807,454千円、繰延税金負債が103,726千円それぞれ増加したことによるものです。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は9,633,360千円（前連結会計年度末比217,282千円の増加）となりました。主な要因は、保有株式の時価変動によりその他有価証券評価差額金が211,936千円増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2027年3月期の連結業績予想につきましては、2026年5月14日「2026年3月期決算短信〔日本基準〕（連結）」において公表した数値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,452,563	1,149,323
受取手形	194,765	75,261
電子記録債権	2,223,892	2,231,019
売掛金	6,812,697	7,892,144
商品	684,660	824,427
その他	159,684	148,114
貸倒引当金	△611	△542
流動資産合計	11,527,652	12,319,749
固定資産		
有形固定資産	148,595	145,707
無形固定資産	3,978	3,827
投資その他の資産		
投資有価証券	5,597,685	5,889,167
敷金及び保証金	365,221	366,743
繰延税金資産	991	1,845
その他	168,580	166,786
貸倒引当金	△6,480	△6,553
投資その他の資産合計	6,125,998	6,417,989
固定資産合計	6,278,573	6,567,523
資産合計	17,806,225	18,887,272

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	-	3,834
電子記録債務	991,277	959,696
買掛金	5,420,766	6,255,967
短期借入金	150,000	170,000
未払法人税等	113,783	58,934
賞与引当金	100,778	59,310
株主優待引当金	4,218	4,218
その他	101,247	146,773
流動負債合計	6,882,072	7,658,734
固定負債		
退職給付に係る負債	29,311	21,243
長期未払金	49,438	40,844
繰延税金負債	1,397,816	1,501,543
その他	31,509	31,547
固定負債合計	1,508,075	1,595,177
負債合計	8,390,148	9,253,912
純資産の部		
株主資本		
資本金	248,169	248,169
資本剰余金	186,798	186,798
利益剰余金	5,488,190	5,499,150
自己株式	△147,967	△147,967
株主資本合計	5,775,190	5,786,149
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,297,167	3,509,103
為替換算調整勘定	343,720	338,106
その他の包括利益累計額合計	3,640,887	3,847,210
純資産合計	9,416,077	9,633,360
負債純資産合計	17,806,225	18,887,272

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

	(単位：千円)	
	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	6,744,378	7,817,264
売上原価	6,203,333	7,153,584
売上総利益	541,044	663,679
販売費及び一般管理費	404,374	440,743
営業利益	136,670	222,936
営業外収益		
受取利息	2,903	2,420
受取配当金	9,835	11,060
為替差益	543	1,072
不動産賃貸料	5,537	5,537
その他	1,847	4,517
営業外収益合計	20,668	24,607
営業外費用		
支払利息	66	32
不動産賃貸原価	2,073	2,277
その他	89	37
営業外費用合計	2,230	2,348
経常利益	155,108	245,196
税金等調整前四半期純利益	155,108	245,196
法人税、住民税及び事業税	32,318	52,134
法人税等調整額	24,348	24,581
法人税等合計	56,667	76,715
四半期純利益	98,441	168,480
親会社株主に帰属する四半期純利益	98,441	168,480

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	98,441	168,480
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	50,932	211,936
為替換算調整勘定	△40,976	△5,613
その他の包括利益合計	9,956	206,323
四半期包括利益	108,397	374,803
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	108,397	374,803

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	化学品事業	日用品事業	土木建設資材 事業	計		
売上高						
顧客との契約から生じる収益	6,250,441	205,588	288,349	6,744,378	—	6,744,378
外部顧客への売上高	6,250,441	205,588	288,349	6,744,378	—	6,744,378
セグメント間の内部 売上高又は振替高	823	—	—	823	△823	—
計	6,251,264	205,588	288,349	6,745,202	△823	6,744,378
セグメント利益又は損失 (△)	165,653	20,078	△2,323	183,408	△46,737	136,670

(注) 1. セグメント利益又は損失 (△) の調整額△46,737千円は、各報告セグメントに配分されていない全社費用△46,737千円であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失 (△) は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	化学品事業	日用品事業	土木建設資材 事業	計		
売上高						
顧客との契約から生じる収益	7,274,388	196,169	346,706	7,817,264	—	7,817,264
外部顧客への売上高	7,274,388	196,169	346,706	7,817,264	—	7,817,264
セグメント間の内部 売上高又は振替高	771	—	—	771	△771	—
計	7,275,159	196,169	346,706	7,818,035	△771	7,817,264
セグメント利益	243,369	18,527	7,749	269,646	△46,709	222,936

(注) 1. セグメント利益の調整額△46,709千円は、各報告セグメントに配分されていない全社費用△46,709千円であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	3,286千円	3,168千円

(重要な後発事象の注記)

該当事項はありません。